
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 
 

Dydd Mawrth, 1 Mawrth 2022 
 

Hysbysiad Cyfarfod 
 

 

Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 
 
 

Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 at 10.30 am, 
County Hall, Usk - Remote Attendance 

 

AGENDA 
 

Rhif 
Eitem 

Eitem Tudalen 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb a Chroeso 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Ystyried paratoi Maes Llafur Cytûn newydd ar gyfer Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg. 

 

1 - 2 

5.   Dyddiadau ac amseroedd cyfarfodydd yn y dyfodol 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY’N DILYN: 
: 
 
 
Cynghorwyr Sir:: P.Pavia 

T.Thomas 
L.Brown 
M. Powell 

 
Yn cynrychioli’r Eglwys yng Nghymru (1) 
 
Rebecca Morteo 
 
Yn cynrychioli’r Eglwys Gatholig Rufeinig  (1) 
 
Mr. A. Szwagrzak 
 
Yn cynrychioli Eglwysi Rhydd  (4) 
 
Eglwys y Bedyddwyr: Revd. J. Greaves 
Byddin yr Iachawdwriaeth: Mr. N. Pryor 
Yr Eglwys Fethodistaidd: Mrs. B. Quinlan 
Mrs. S. Gooding 
 
Yn cynrychioli Ffydd Bahá’í  (1) 
 
Mrs S. Cave 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Bwdhaidd  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Hindŵ  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Iddewig  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Sikh  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Mwslimaidd  (1) 
 
Vacancy 
 



 

 

Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon (7) 
 
3 xVacancy 
Mr. N. Jenkins 
Mrs. C. Rhodes 
Mrs. K. Wilding 
Mrs S. Hamar 
 
Aelodau a Gyfetholwyd  (2) 
 
Vacancy 
Vacancy 
 
Cynghorydd Addysg Grefyddol 
 
H. Jones 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 

Ein diben 
  
Adeiladu Cymunedau Cynaliadwy a Chydnerth 
  
Amcanion y gweithiwn tuag atynt 
  

 Rhoi'r dechrau gorau posibl mewn bywyd i bobl   

 Sir lewyrchus a chysylltiedig 

 Cynyddu i'r eithaf botensial yr amgylchedd naturiol ac adeiledig 

 Llesiant gydol oes 

 Cyngor gyda ffocws ar y dyfodol 
  

Ein Gwerthoedd 
  
Bod yn agored. Rydym yn agored ac yn onest. Mae pobl yn cael cyfle i gymryd rhan mewn 

penderfyniadau sy'n effeithio arnynt, dweud beth sy'n bwysig iddynt a gwneud pethau drostynt eu 

hunain/eu cymunedau. Os na allwn wneud rhywbeth i helpu, byddwn yn dweud hynny; os bydd yn 

cymryd peth amser i gael yr ateb, byddwn yn esbonio pam; os na allwn ateb yn syth, byddwn yn 

ceisio eich cysylltu gyda'r bobl a all helpu - mae adeiladu ymddiriedaeth ac ymgysylltu yn sylfaen 

allweddol. 

Tegwch. Darparwn gyfleoedd teg, i helpu pobl a chymunedau i ffynnu. Os nad yw rhywbeth yn 

ymddangos yn deg, byddwn yn gwrando ac yn esbonio pam. Byddwn bob amser yn ceisio trin 

pawb yn deg ac yn gyson. Ni allwn wneud pawb yn hapus bob amser, ond byddwn yn ymrwymo i 

wrando ac esbonio pam y gwnaethom weithredu fel y gwnaethom.  

Hyblygrwydd. Byddwn yn parhau i newid a bod yn hyblyg i alluogi cyflwyno'r gwasanaethau 

mwyaf effeithlon ac effeithiol. Mae hyn yn golygu ymrwymiad gwirioneddol i weithio gyda phawb i 

groesawu ffyrdd newydd o weithio. 

Gwaith Tîm. Byddwn yn gweithio gyda chi a'n partneriaid i gefnogi ac ysbrydoli pawb i gymryd 

rhan fel y gallwn gyflawni pethau gwych gyda'n gilydd. Nid ydym yn gweld ein hunain fel 'trefnwyr' 

neu ddatryswyr problemau, ond gwnawn y gorau o syniadau, asedau ac adnoddau sydd ar gael i 

wneud yn siŵr ein bod yn gwneud y pethau sy'n cael yr effaith mwyaf cadarnhaol ar ein pobl a 

lleoedd. 

Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, gan roi 

pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob rhyngweithio. 

 
 



 

 

 



This page is intentionally left blank



 

REPORT TO: STANDING CONFERENCE (AGREED SYLLABUS) OF MONMOUTHSHIRE 

                                          STANDING ADVISORY COUNCIL FOR RELIGIOUS 

EDUCATION  

  

DATE:                   9TH MARCH 2022  

  

SUBJECT:            TO CONSIDER THE PREPARATION OF A NEW AGREED SYLLABUS 

FOR RELIGION, VALUES AND ETHICS  

  

  

1      PURPOSE OF REPORT  

  

1.1  To inform Standing Conference Members of the progress made to date regarding the   

preparation of a new Agreed Syllabus for Religion, Values and Ethics, in view of the 

recent Curriculum for Wales framework guidance from Welsh Government.  

 

1.2 For Standing Conference Members to consider the guidance and agree the way 

forward regarding the preparation of a new Agreed Syllabus for approval at a future 

meeting of the  Standing Conference and by council.  

  

  

     2        BACKGROUND   

  

2.1 The Agreed Syllabus sets out the requirements that schools should follow in order to 

meet statutory requirements.  

 

2.2 SACRE has been updated regularly of developments with the National Curriculum   

review and the development of the Humanities curriculum.  Schools have been 

advised that they should follow the current agreed syllabus until September 2022.  

  

2.3 In view of guidance recently released by Welsh Government on the new Curriculum 

for Wales framework, local authorities across Wales and their SACREs are now in a 

position to begin preparations on the adoption of a new Agreed Syllabus.  

  

2.4 In view of guidance recently released by Welsh Government on the new Curriculum 

for Wales framework, local authorities across Wales and their SACREs are now in a 

position to begin preparations on the adoption of a new Agreed Syllabus.   

 

2.5 The guidance from Welsh Government makes provision for local authorities to adopt 

or adapt this guidance as their Agreed Syllabus.    

  

2.6 It is therefore suggested that Standing Conference consider adopting this guidance 

as their Agreed Syllabus, subject to the inclusion of a foreword which will be relevant 

to Monmouthshire County Council as the local authority in delivering RVE.  It is 

suggested that a SACRE working group be set up following the meeting in order for 

Members and Officers to contribute to the foreword and finalise the content, ahead of 

presentation of the finalised Agreed Syllabus to a further meeting of Standing 

Conference for approval.    

 

2.7 A verbal presentation giving further information on the proposed way forward will 

be given by the RE Advisor to SACRE at the Standing Conference meeting.  

Page 1

Agenda Item 4



 

2.8  The below links which are provided for Members’ information contain the Welsh 

Government guidance on Religion Value and Ethics, together with the Legislative 

Summary guidance applicable to the Curriculum for Wales Framework.  

  

     Link to Welsh Government guidance on Religion Value and Ethics  

  

     Link to Legislative Summary guidance applicable to the Curriculum for Wales Framework  

  

3 RECOMMENDATIONS  

  

3.1 For Standing Conference Members to note the progress made to date regarding the  

preparation of a new Agreed Syllabus for Religion, Values and Ethics, in view of the 

recent Curriculum for Wales framework guidance from Welsh Government.  

  

3.2 For Standing Conference Members to consider this guidance and agree the way      

forward regarding the preparation of a new Agreed Syllabus for approval at a future 

meeting of the Standing Conference.  

  

  

 Author:  Hayley Jones (EAS Curriculum Partner (SACs and RVE)) 

 

  Hayley.Jones@sewaleseas.org.uk  

 

Page 2

https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/humanities/designing-your-curriculum/#religion,-values-and-ethics-guidance
https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/humanities/designing-your-curriculum/#religion,-values-and-ethics-guidance
https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/summary-of-legislation/#religion,-values-and-ethics
https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/summary-of-legislation/#religion,-values-and-ethics
mailto:Hayley.Jones@sewaleseas.org.uk

	Agenda
	4 Ystyried paratoi Maes Llafur Cytûn newydd ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg.



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 

 
 

Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga – Cyfarfod o Bell,  Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 
at 10.30 am 

 

 

 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 
 
Cynghorwyr Sirol P. Pavia (Cadeirydd)  
Cynghorwyr Sirol T. Thomas  
Cynghorwyr Sirol L. Brown  
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 
 
Mrs B. Quinlan  
Mrs S. Gooding  
Mrs S. Cave  
 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 
 
Mrs S. Hamer  
Ms. C. Skinner  
Mr. N. Jenkins  
 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Sharon Randall-Smith Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors M. Powell 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
  
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol.  
  
 
3. Ystyried paratoi Maes Llafur Cytûn newydd ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg.  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 

 
 

Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga – Cyfarfod o Bell,  Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 
at 10.30 am 

 

 

Agorodd y Cadeirydd y Gynhadledd Maes Llafur Cytûn i wneud trefniadau ar gyfer paratoi maes 
llafur cytûn newydd.  

  
Fe'n hatgoffwyd gan y Cadeirydd o'r cwestiynau allweddol:  
  
Cwestiynau ar gyfer cynadleddau maes llafur cytûn a chynghorau cynghori sefydlog i'w 
hystyried:  
  

         A yw argyhoeddiadau athronyddol crefyddol ac anghrefyddol yn cael eu cynrychioli'n 
briodol? 

         A fyddai'n ddefnyddiol nodi grwpiau ffydd a chred a gynrychiolir yn lleol yn y maes llafur 
cytûn?  

         A fyddai'n briodol cynnig gwybodaeth ddefnyddiol i ysgolion a lleoliadau am y grwpiau 
ffydd a chred hyn a sut i gysylltu â nhw?  

         A fyddai'n ddefnyddiol cynnwys deunydd ac adnoddau enghreifftiol i gefnogi'r maes 
llafur cytûn lleol?  

         Sut y gellir hwyluso cydweithio rhwng y Gynhadledd Maes Llafur Cytûn ac ysgolion a 
lleoliadau awdurdodau lleol er mwyn sicrhau bod maes llafur cytûn priodol yn cael ei 
gynhyrchu ar gyfer eich ardal?  

         A oes unrhyw grwpiau neu sefydliadau eraill yng Nghymru a allai gefnogi'r Gynhadledd 
Maes Llafur Cytûn i ddatblygu'r maes llafur cytûn lleol ar gyfer eich ardal?  

         Sut y bydd y maes llafur cytûn lleol yn cael ei hyrwyddo i ysgolion a lleoliadau a 
phartïon eraill â diddordeb yn eich ardal?  

         Sut y bydd eich Cyngor Ymgynghorol Sefydlog lleol yn cefnogi ysgolion a lleoliadau 
gyda darpariaeth Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg sy'n ystyried y maes llafur cytûn lleol? 

         Yn ogystal â'r canllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg statudol ar gyfer dysgwyr o 3 i 
16 oed, a oes angen unrhyw beth pellach ar ysgolion a lleoliadau yn eich ardal i gefnogi 
cynllunio'r cwricwlwm ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg mewn ffyrdd sy'n cefnogi 
egwyddor sybsidiaredd? Er enghraifft: 

         cyngor ar gysylltiadau â Meysydd eraill  

         awgrymiadau ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ôl-16 dewisol 

         rhestr termau  

         cyngor ar ymgysylltu â materion sensitif yn Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 

         arweiniad ar sut y gallai Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg beirniadol, gwrthrychol a 
lluosog edrych 

  
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg gyflwyniad ar Gynhadledd Maes 
Llafur Cytûn Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn nodi bod yn rhaid ei adolygu mewn 5 mlynedd 
ar ôl i'r canllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg newydd gael eu mabwysiadu. Mae 
darpariaeth y gellir ei hadolygu ar unrhyw adeg e.e. mewn 2 flynedd drwy Gynhadledd Maes 
Llafur cytûn arall.    
  
Nodwyd bod yn rhaid i'r Gynhadledd Maes Llafur Cytûn roi sylw i'r Canllawiau Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg.  Nodwyd y bydd yr Eglwys yng Nghymru a'r Eglwys Gatholig yn darparu 
canllawiau ychwanegol i gyd-fynd â'r canllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ac mae 
cynlluniau ar y gweill ar gyfer hyfforddiant esgobaethol ar gyfer ysgolion gwirfoddol a 
gynorthwyir. 
  
Tynnwyd ein sylw at rai gwallau yn y crynodeb deddfwriaethol.  Gofynnir am gyngor pellach oddi 
wrth CCYSAGauC/Yr Adran Gyfreithiol/Llywodraeth Cymru fel y bo'n briodol.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 

 
 

Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga – Cyfarfod o Bell,  Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 
at 10.30 am 

 

 

  
Trafodwyd dileu'r hawl i dynnu'n ôl.  Trafodwyd bod cwricwlwm wedi'i gynllunio'n dda gyda 
chyfathrebu da rhwng ymarferwyr a rhieni.   Ystyriwyd bod sicrhau bod gwybodaeth a dysgu ar 
gael i rieni yn allweddol.  
  
Ystyriwyd hefyd bod yn rhaid ystyried safbwynt y plentyn.  Er enghraifft cysondeb wrth symud o 
un rhanbarth i'r llall.  
  
Mae’n bwysig gwneud y maes llafur yn unigol i Sir Fynwy drwy gynnwys rhywfaint o wybodaeth 
ychwanegol (e.e. rhagair) yn hytrach na mabwysiadu’r canllawiau a ddarperir.  
  
Nodwyd bod nifer o swyddi ffydd gwag ar gyfer Cynhadledd Maes Llafur CYSAG/Cytûn er 
gwaethaf yr ymdrechion gorau i recriwtio.  Mae awdurdodau eraill mewn sefyllfa debyg ac wedi 
dosbarthu'r maes llafur drafft mor eang â phosibl ar gyfer ymgynghori.  
  
Nodwyd bod rhai anghysondebau yn y geiriad e.e. yn y Teithiau dylid geirio'r term 'anghrefyddol' 
fel 'argyhoeddiadau athronyddol nad ydynt yn grefyddol'.  Dylid cyfeirio at grefydd at 
Gristnogaeth a phrif grefyddau eraill.  
  
Nodwyd y bydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei ddarparu'n bennaf gan bobl nad 
ydynt yn arbenigwyr felly mae'n bwysig bod y maes llafur mor glir â phosibl gyda mynediad at 
hyfforddiant a chymorth. 
  

Cynhelir gweithdai ar 28ain Mawrth 2022.  Bydd dogfen ddrafft ar gael fel sail ar gyfer 

trafodaeth.   Gofynnwyd i'r materion cryno deddfwriaethol gael eu rhestru cyn yr 28ain Mawrth i 

ychwanegu at y drafft i'w drafod fel y gellir ceisio cyngor.  Cytunwyd y dylid gofyn am 

gynrychiolaeth gyfreithiol ar gyfer gweithdai’r 28ain Mawrth 2022. 

  

Cytunwyd y byddai'n gyfarfod ar-lein ar yr 28ain Mawrth 2022. 

  
Cymeradwywyd yr argymhellion yn yr adroddiad fel a ganlyn:   
  

1.    I Aelodau'r Gynhadledd Sefydlog nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma o ran paratoi Maes 
Llafur cytûn newydd ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, yn sgil canllawiau fframwaith 
diweddar Cwricwlwm i Gymru gan Lywodraeth Cymru.  

2.    Dylai Aelodau'r Gynhadledd Sefydlog ystyried y canllawiau hyn a chytuno ar y ffordd 
ymlaen o ran paratoi Maes Llafur Cytûn newydd i'w gymeradwyo mewn cyfarfod o'r 
Gynhadledd Sefydlog yn y dyfodol.   

  
  

Diolchwyd i'r Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg a'r Pennaeth Cyflawniad a'r 
Gwasanaethau Estynedig am eu gwaith ar y maes llafur hyd yma. 

  
  
  
  
  
  
  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 

 
 

Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga – Cyfarfod o Bell,  Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 
at 10.30 am 

 

 

  
  
 
4. Dyddiadau ac amseroedd cyfarfodydd yn y dyfodol  

 

28ain Mawrth 2022 – Gweithdai Maes Llafur Cytûn 

26ain Ebrill 2022 – Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 

  
 
 

Y cyfarfod diwedd yn 12.33 pm  
 

 


